super illis, et iucundabuntur, et munera mittent invicem, quia hi XI.
duo cruciaverunt eos qui habitant super terram. Quomodo ab eis
crucientur, paulo superius diximus; scilicet devoratione ignis spi-
ritalis, suspensione salutaris pluviae, et conversione aquarum in
sanguinem.

Et post tres dies et dimidium, spiritus vitae à Deo intravit v. 11.
in eos, et steterunt super pedes suos. Generalis hoc loco omnium
sanctorum resurrectio post illam persecutionem novissimam ventura
declaratur. Spiritus autem vitae a Deo intrabit in illos, non quo
alium accipiant, sed quia eundem quem habuerunt recipient. Super
pedes vero stare, est nulla iam rerum spiritualium mutabilitate nut-
re. Sanctis itaque evigilantibus, quid reprobi patiantur audiamus:
et timor magnus cecidit super eos, qui viderunt eos. Nec mirum
si reprobos timor invadat, cum ipsi etiam electi, etsi securo timore,
tamen pavebunt. Et audierunt vocem magnam de caelo dicentem il- v. 12.
lis: ascendite huc. Vox haec illa est, de qua apostolus dicit: ipse
Dominus in iussu, et in voce archangeli, et in tuba Dei descendet
de caelo. Et ascenderunt in caelum in nube, et viderunt illos ini-
mici eorum. In nube ascendunt, id est in potestate iudicantis. Hinc
est quod Dominus, devicta morte, in nube ad sedem paternam
ascendit. Quod autem ex vivis et mortuis dnorum testium corpora
constare praemisimus, ad hoc confirmandum Paulum idoneum te-
stem introducimus dicentem: nos qui vivimus qui relinquimur, si-
mul rapiemur cum illis in nubibus obviam Christo in aëre, et sic
semper cum Domino erimus. Si ergo, ut apostolus dicit, vivi qui in-
venientur in nubibus obviam Christo in aëra rapiemur, ergo men-
dax est psalmista dicens: quis est homo qui vivit, et non videbit
mortem? Et liber Genesis: terra inquam es, et in terram ibis?
Sed absit. Nam ut pater Augustinus dicit, in ipso raptu nubium
momentaneam mortem gustabunt. Hoc est autem corpus in terram
reverti, quod exeunte anima remanere corpus, quod utique terra
est. Quam autem velox sit utraque immutatio, apostolus indicat, qui
omnia in ictu oculi fieri confirmat.

Et in illa hora factus est terrae motus magnus. Ostensa resur- v. 13.
rectione, a novissima persecutione recapitulat. Non autem mirum si
propter electos abbreviatum tempus horam vocet, cum alibi de toto
hoc tempore dicat: filii, novissima hora est. Et nota quia magnum
dicit terrae motum, quoniam iuxta Domini vocem, erit autem tri-

- xī. bulatio qualis, non fuit ab initio. Et decima pars civitatis cecidit. Decima pars civitatis in illis cadit, qui ad electorum numerum non pertinent. Electi enim novem ordinibus angelorum iuncti ruinas daemonum sua numerositate instaurant, et decimum ordinis sui locum adimplent. Non itaque tota decima, sed pars decimae, debet intelligi, quae cadit, id est illa quae ad novem ordines angelorum non pertingens, locum decimi ordinis minime tenet. Et occisa sunt in terrae motu nomina hominum $\bar{\text{vii}}$. In his pars illa intellegenda est, quae nunc inter agnos latitat, sed agente novissima persecutione ad publicum errorem deducta in corpus bestiae devoranda traicitur. Reliqui in timorem sunt missi, et dederunt gloriam Deo caeli. Quos reliquos dicit? Illos qui in fide permanserunt? an illos qui negaverunt, et post reversi sunt? an illos qui sine fide fuerunt, et post praedicantibus Elia et Enoch sunt credituri? Vere omnes
- v. 14. possumus intellegere. Vae secundum abiit, ecce vae tertium venit cito. Hic finis est duplicis recapitulationis; sed non huic secundum vae adscribitur. Dictum enim fuerat superius, peracto proelio locustarum, vae unum abisse, et alia duo ventura esse. Atque enarratis quae ad secundum vae pertinebant, id est in solutione quattuor angelorum et ceteris, non est redditum vae secundum. Hoc autem idcirco, quia recapitulatio ab adventu Christi sequebatur; ne putaremus, si ibi dictum fuisset vae secundum abiit, tertium vae ad recapitulationem pertinere. Vae ergo secundum non ad hunc, sed ad superiorem locum subauditionem habet. Enarrata enim recapitulatione quae ordinem concidit, ordini conciso redditur. Quid sit autem vae tertium, aperitur cum subditur:
- v. 15. Et septimus tuba cecinit, et factae sunt voces magnae in caelo. Apparente Domino ad iudicium, hic septimus angelus tuba canit; in quo ecclesia intellegitur non iam praedicans, sed misericordiam et iudicium Domino decantans. Hinc est quod angelus super terram et mare stans iurat quod iam non sit tempus, sed in tuba septima consummatio. Voces autem magnae in caelo, id est in ecclesia, gratiarum sunt actiones; et bene magnae, quia de magnis rebus magnum exoritur desiderium. Sed unde sint haec voces, Iohannes ostendit, qui subdit: dicentes, factum est regnum huius mundi; id est in quo prius antiquus hostis regnabat Dei et Christi eius. Et regnabunt in saecula saeculorum. In his, id est in Patre et Filio, Trinitas intellegitur. Et viginti quattuor seniores, qui in conspectu Dei
- v. 16.

sedent in sedibus suis, ceciderunt in facies suas. De senioribus XI.
iam dictum est quia praedicatores significant, quod in specie genus
intellegi debeat. Bene autem viginti quattuor pro duodecim tribus,
et duodecim apostolis. Per sedes et seniores una Christi sedes intellegitur,
in praelatis et subditis. Recte autem seniores in conspectu Dei sedere perhibentur,
quia subiectorum facta examinantes, non humanam per hoc gratiam, sed Dei gloriam quaerunt. In faciem cadunt;
quia omne bonum non sibi, sed Deo tribuunt. Et adoraverunt Deum dicentes: gratias tibi agimus, Domine Deus v. 17.
omnipotens, qui eras, et qui es. In eo quod non dicunt qui venturus est,
claret haec omnia in extremo iudicio dicenda vel agenda. Quod autem sequitur:

Quia accepisti virtutem tuam magnam, et iratae sunt gentes; v. 18.
ad primum eius adventum pertinet. Accepit virtutem magnam in humanitate,
quam semper habuit per divinitatem. Quod vero subditur, quia advenit ira tua
et tempus mortuorum, de secundo dicitur. Sed cum Dominus dicat, diligite inimicos vestros,
quomodo de adventu irae eius in reprobos isti gratias agere referuntur? Non ergo
pro malorum perditione, sed pro sua gaudent resurrectione et glorificatione,
quam sciunt nequaquam posse impleri, nisi damnatio praecesserit impiorum.
Iuxta hunc intellectum, animae occisorum sub altare Dei clamare perhibentur,
usquequo Domine, et cetera. Non enim vindictam exposcunt, sed * quo ipsi post malorum
vindictam remunerentur. Hinc psalmista: laetabitur iustus cum viderit vindictam.
Ira igitur iudicis, non perturbationem mentis, sed rectitudinem significat.
Qualem itaque conscientiam quis tulerit, talem eum videbit. Iudicare et reddere mercedem
servis tuis prophetis, et sanctis, et timentibus nomen tuum pusillis, et magnis.
Cum apostolus dicat gratia nos salvatos, quomodo Dominus hic mercedem dicitur reddere?
Sciendum ergo, quia cum Deus mercedem servis suis reddit, sua in eis dona remunerat.
Opus enim mercedis habere nequimus, nisi ab illo ut operaremur accepissemus.
Et nota quod in prophetarum nomine apostoli designantur. Interea nullus de sua
imperfectione desperet, si tamen perfecta agere contendit, et non valet,
quia etiam pusilli ad illam mercedem pertingunt. Unde beatus Iob: parvus et magnus ibi sunt.
Et exterminandi eos qui corruerunt terram. Idcirco non occidi, sed exterminari dicuntur,
ut perpetuum damnationis exilium aeterna illorum demonstraretur inopia.

* Cod. in
pro sed.

XI. Terram corrumpere est iniquis operibus vitam depravare. Hinc itaque pendet tertium vae malorum, quod in septimo angelo praedictum est cito venturum.